
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3864 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

639 ª Reunião Ordinária, realizada  19 de Dezembro  de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981. 

  

                                         DELIBERA 
 

                                             Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 2910/2017 - TIKO & TEKA 

COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2016-005066/TEC/LO-2806; LO Nº 

2921/2017 - RESIDENCIAL VIENA CONSTRUCOES SPE LTDA-ME - SUDEMA - 2017-007598/TEC/LO-

5779; LO Nº 2922/2017 - BOTH PEREIRA CONSTRUÇÕES LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

006905/TEC/LO-5604; LO Nº 2923/2017 - BENTONORTH MINERAIS LTDA - SUDEMA - 2017-

004883/TEC/LO-5088; LI Nº 2924/2017 - ATLANTIS OCEAN INC. E CONST. SPE LTDA - SUDEMA - 

2017-006919/TEC/LI-5712; LI Nº 2925/2017 - ARQVIP CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 

SUDEMA - 2017-007445/TEC/LI-5772; LP Nº 2926/2017 - CASCAVEL CARNES E DERIVADOS LTDA- 

EPP - SUDEMA - 2017-005970/TEC/LP-2982; LI Nº 2927/2017 - HOBER PLASTICS INDUSTRIA E 

SERVICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-006237/TEC/LI-5662; LO Nº 2928/2017 - A2 CONSTRUÇÕES 

E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-007816/TEC/LO-5819; LI Nº 

2929/2017 - PATRICIA FERNANDES DA SILVA - SUDEMA - 2017-006917/TEC/LI-5711; LO Nº 

2930/2017 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2017-007134/TEC/LO-5664; LO Nº 2931/2017 - VCA 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-007858/TEC/LO-5830; LO Nº 

2932/2017 - ADRIANA DE ALMEIDA GALVÃO - SUDEMA - 2017-007868/TEC/LO-5836; LO Nº 

2933/2017 - SACOPLAST SACOS DE PLÁSTCOS LTDA. - SUDEMA - 2017-004596/TEC/LO-5028; LO 

Nº 2934/2017 - FEDEX BRASIL LOGISTICA E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2017-003942/TEC/LO-

4854; LO Nº 2935/2017 - ROSEANE GALVÃO BARBOSA GOMES - SUDEMA - 2015-003101/TEC/LO-

9920; LI Nº 2936/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

005092/TEC/LI-5580; LI Nº 2937/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2017-005212/TEC/LI-5587; LI Nº 2938/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-006959/TEC/LI-5726; LI Nº 2939/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-006962/TEC/LI-5728; LI Nº 2940/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E 

ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-006969/TEC/LI-5730; LO Nº 2941/2017 - MAIS 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-007667/TEC/LO-5797; LO Nº 

2942/2017 - A & M SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO EIRELI - ME - SUDEMA - 2017-008030/TEC/LO-

5858; LO Nº 2943/2017 - ANA MAGDALIA SOUSA DA SILVA - SUDEMA - 2016-007023/TEC/LO-

3183; LO Nº 2944/2017 - BC PETROLEO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-ME - SUDEMA - 

2017-006450/TEC/LO-5479; LO Nº 2945/2017 - AUTO POSTO CIPO LTDA - SUDEMA - 2017-

007422/TEC/LO-5734; LO Nº 2946/2017 - ARPAN-ASSOCIACAO DOS REVENDEDORES DE 

PRODUTOS AGROPECUARIOS DO NORDESTE - SUDEMA - 2016-008987/TEC/LO-3707; LI Nº 

2947/2017 - OUROVEL -CONST. E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-

000809/TEC/LI-5290; LO Nº 2948/2017 - JANILSON BARBOSA DA SILVA - SUDEMA - 2017-

007449/TEC/LO-5736; LO Nº 2949/2017 - N. CLAUDINO E CIA LTDA. - SUDEMA - 2017-



006806/TEC/LO-5566; LI Nº 2950/2017 - EMBRACO-EMPRESA BRASILEIRA DE CONSTRUÇÃO LTDA 

- SUDEMA - 2017-006831/TEC/LI-5703; LO Nº 2951/2017 - N.CLAUDINO & CIA LTDA - SUDEMA - 

2017-007328/TEC/LO-5711; LS Nº 2952/2017 - ASSOCIACAO DE CATADORES E CATADORAS DE 

MAT. REC. E REUTILIZAVEIS VIDA NOVA - SUDEMA - 2017-007848/TEC/LS-0218; LO Nº 2953/2017 - 

JOSEFA CAMPOS DE MACEDO SOUZA - SUDEMA - 2016-006066/TEC/LO-3027; LO Nº 2954/2017 - 

SACOPLAST - INDUSTRIA E COMERCIO DE SACOLAS LTDA - SUDEMA - 2017-002520/TEC/LO-

4489;LO Nº 2955/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-002746/TEC/LO-4565; LI Nº 2956/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JURU - SUDEMA - 2017-006764/TEC/LI-5697; LI Nº 2957/2017 - ATLANTIS PLANEJAMENTO E 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-007804/TEC/LI-5813; LO Nº 2958/2017 - AUTO POSTO DE 

COMBUSTÍVEIS LITORAL NORTE LTDA - SUDEMA - 2017-006095/TEC/LO-5413; LI Nº 2959/2017 - 

CAMINHO DO SOL EMPREENDIMENTO S/A - SUDEMA - 2017-007653/TEC/LI-5792; AA Nº 

2960/2017 - BAIXA VERDE LOCACAO E SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002946/TEC/AA-

5184; LI Nº 2961/2017 - MARCOLINO E NEVES CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-

007319/TEC/LI-5761; LO Nº 2962/2017 - JOAO INACIO DA SILVEIRA - EPP - SUDEMA - 2017-

007623/TEC/LO-5788; LO Nº 2963/2017 - JR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE GASES LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-004566/TEC/LO-5020; LO Nº 

2964/2017 - CLINICA RADIOLOGICA DR. WANDERLEY LTDA - SUDEMA - 2017-003979/TEC/LO-

4861; LO Nº 2965/2017 - JOSE ANTÔNIO DOS SANTOS/ PANIFICADORA PE. JERONIMO - SUDEMA - 

2015-002899/TEC/LO-9874; LO Nº 2966/2017 - ASSOCIAÇÃO ALPHAVILLE CAMPINA GRANDE - 

SUDEMA - 2015-006964/TEC/LO-0983; LP Nº 2967/2017 - MACIEL LOCACOES CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-007276/TEC/LP-3003; LI Nº 2968/2017 - CAGEPA - CIA. 

DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-005507/TEC/LI-5609; LO Nº 2969/2017 - LCL 

ENGENHARIA LTDA ME - SUDEMA - 2017-007927/TEC/LO-5842; LO Nº 2970/2017 - LCL 

ENGENHARIA LTDA ME - SUDEMA - 2017-007930/TEC/LO-5843; LO Nº 2971/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

006954/TEC/LO-5616; LO Nº 2972/2017 - GMM - INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - 

SUDEMA - 2017-005522/TEC/LO-5245; LO Nº 2973/2017 - INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 

SÃO MARCOS LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-006902/TEC/LO-5602; LO Nº 2974/2017 - 

CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA DVA LTDA - ME - SUDEMA - 2017-006771/TEC/LO-5562; LI Nº 

2975/2017 - JGG - COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS - LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-

008052/TEC/LI-5835; LO Nº 2976/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-006961/TEC/LO-5617; LO Nº 2977/2017 - TECNOFLY 

INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2017-006825/TEC/LO-5581; LO Nº 2978/2017 - 

CONSTRUTORA ABC LTDA - SUDEMA - 2017-007550/TEC/LO-5760; LO Nº 2979/2017 - 

CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA DVA LTDA - ME - SUDEMA - 2017-007118/TEC/LO-5658; LP 

Nº 2980/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-

006881/TEC/LP-2993; LI Nº 2981/2017 - ALBUQUERQUE CABRAL AUTO POSTO DE COMBUSTIVEL 

EIRELI - EPP - SUDEMA - 2017-008142/TEC/LI-5842; LA Nº 2982/2017 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

RIACHÃO LTDA - SUDEMA - 2017-006746/TEC/LA-0767; LO Nº 2983/2017 - AJDAN CONSTRUCOES 

E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-007768/TEC/LO-5813; LO Nº 2985/2017 - FERNANDO 

JOELITON DE MACEDO - SUDEMA - 2017-006939/TEC/LO-5613; LO Nº 2986/2017 - GUEDES 

PEREIRA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES - SUDEMA - 2017-007668/TEC/LO-5798; LI Nº 

2987/2017 - SCHREINER CONSTRUCOES E INCOR. LTDA - SUDEMA - 2017-007669/TEC/LI-5794; LI 

Nº 2988/2017 - VITORIANO CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-

007317/TEC/LI-5760; LO Nº 2989/2017 - FM CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 

2017-006938/TEC/LO-5612; LO Nº 2990/2017 - VIRMAR CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - 

SUDEMA - 2017-006843/TEC/LO-5587; LO Nº 2991/2017 - MONTE SINAI CONSTRUTORA LTDA - ME 



- SUDEMA - 2017-004724/TEC/LO-5048; LI Nº 2992/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-007915/TEC/LI-5828; LI Nº 2993/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E 

ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-007874/TEC/LI-5820; LO Nº 2994/2017 - MAV 

CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 2017-008220/TEC/LO-5905; LO Nº 2995/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

006964/TEC/LO-5619; LO Nº 2998/2017 - CHARLIE BATISTA DOS SANTOS SCHUMAIKEL - SUDEMA 

- 2017-005821/TEC/LO-5341; LO Nº 3001/2017 - RMD CONSTRUCOES INCORPORACOES E 

SERVICO EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-007617/TEC/LO-5785; LO Nº 3009/2017 - VKRD 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-008064/TEC/LO-5866; LO Nº 

3010/2017 - M & V CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-008178/TEC/LO-5892; LO Nº 3011/2017 - 

FURTADO LIMA PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-008144/TEC/LO-

5882; AA Nº 3012/2017 - CONSTRUTORA LUIZ COSTA LTDA - SUDEMA - 2017-007833/TEC/AA-

5340; AA Nº 3013/2017 - ROMERO AUGUSTO DA SILVA MAIA - SUDEMA - 2017-007155/TEC/AA-

5318; LI Nº 3018/2017 - LCP CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES ADM E LOCAÇÃO DE BENS LTDA - 

SUDEMA - 2017-005746/TEC/LI-5626; LI Nº 3019/2017 - COREMAS III GERAÇÃO DE ENERGIA SPE 

LTDA - SUDEMA - 2017-008090/TEC/LI-5838; AA Nº 3020/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEL CRUZ 

DA MENINA LTDA - SUDEMA - 2017-007200/TEC/AA-5320; LO Nº 3021/2017 - RONALDO TAVARES 

DE MORAIS - SUDEMA - 2017-007076/TEC/LO-5648; AA Nº 3022/2017 - QUEIROZ E SOUZA LTDA - 

SUDEMA - 2017-007216/TEC/AA-5323; LO Nº 3024/2017 - CLODOMIR MEIRA DE BRITO - SUDEMA - 

2017-004339/TEC/LO-4966; 
 

                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                        João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituta do COPAM 

 

PUBLICADA NO DOE EM 20.12.2017 

 


